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PROCES-VERBAL
Reuniunea din 23 septembrie 2024, 15.00-18.30

Sala: SPINELLI (3E-2)

BRUXELLES

Reuniunea a fost deschisă luni, 23 septembrie 2024, la ora 15.06, fiind prezidată de Carmen 
Crespo Díaz (președintă).

1. Adoptarea ordinii de zi
Decizie: Proiectul de ordine de zi a fost adoptat în forma indicată în prezentul 

proces-verbal.

2. Comunicări ale președintei

Președinta a informat deputații că votul de la punctul 7 a trebuit adăugat, deoarece 
subiectul nu a putut fi decis de marea majoritate a grupurilor în cadrul reuniunii 
coordonatorilor din 16 septembrie.

3. Adoptarea procesului-verbal al reuniunii din
 23 iulie 2024 PV – PE763.035v01-00
 24 iulie 2024 PV – PE763.046v01-00

Decizie: Procesul-verbal a fost aprobat.

4. Propunerea de regulament al Consiliului de stabilire, pentru anul 2025, a 
posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de 
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pește aplicabile în Marea Baltică și de modificare a Regulamentului (UE) 
2024/257 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit în alte ape -
 COM(2024)0386 
• Expunerea Comisiei

Au 
intervenit:

Carmen Crespo Díaz, Jessica Polfjärd, Emma Wiesner, Isabella Lövin, 
Piotr Müller, Karin Karlsbro, Siegbert Frank Droese, Paulo 
Do Nascimento Cabral, Sofie Eriksson, Fabrizio Donatella (Director, DG 
MARE).

5. Reduceri ale cotelor de hamsie în apele atlantice iberice pentru anii 2024 și 2025
• Schimb de opinii cu Comisia 

Au 
intervenit:

Carmen Crespo Díaz, Francisco José Millán Mon, Nicolás González 
Casares, Paulo Do Nascimento Cabral, Ana Miranda Paz, Siegbert Frank 
Droese, Margarita de la Pisa Carrión, Fabrizio Donatella (Director, DG 
MARE).

6. Politica UE în domeniul pescuitului – evoluții recente și provocări viitoare: 
politici în domeniul pescuitului, politici în domeniul acvaculturii, guvernanța 
oceanelor și economia albastră
• Prezentarea unui studiu de către Departamentul tematic B

Au 
intervenit:

Carmen Crespo Díaz, André Rodrigues, Francisco José Millán Mon, Ton 
Diepeveen, Bert-Jan Ruissen, Emma Wiesner, Isabella Lövin, Luke Ming 
Flanagan, Paulo Do Nascimento Cabral, Thomas Bajada, Ana Miranda 
Paz, Mélissa Camara, Felix Leinemann (DG MARE), Graeme Mac 
Fadyen (Poseidon Europe), Tim Huntington (Poseidon Europe), Rod 
Cappell (Poseidon Europe), Benoit Caillart (F&S sarl).

*** Votare electronică ***

7. Vot cu privire la reluarea, în conformitate cu articolul 250 din Regulamentul de 
procedură (chestiuni pendinte), a examinării următoarei propuneri legislative 
transmise Parlamentului în cursul legislaturii precedente:

„Propunerea de regulament de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/1139, 
(UE) 2018/973 și (UE) 2019/742 în ceea ce privește țintele pentru stabilirea 
posibilităților de pescuit” – COM(2023)771 - 2023/0449(COD)

Rezultatele 
votului:

13 voturi pentru, 13 împotrivă și 0 abțineri

Decizie: Întrucât nu a existat o majoritate a deputaților în favoarea reluării examinării 
propunerii legislative 2023/0449(COD), aceasta expiră și nu va mai fi examinată în 
cadrul Comisiei PECH.

*** Sfârșitul votării electronice ***
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8. Chestiuni diverse

Nu au existat.

9. Data următoarei reuniuni
 30 septembrie 2024, 15.00-18.30 (Bruxelles)

Reuniunea a fost închisă la ora 18.31.
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Results of roll-call votes

Contents

1. Proposal for a Regulation amending Regulations 2016/1139, 2018/973 and 2019/742 
as regards the targets for fixing fishing opportunities – 2023/0449(COD)..........................5

1.1. Final vote: Vote on whether to resume under Rule 250 (unfinished business) the 
consideration of the following legislative proposal referred to Parliament under the past 
term 5

Key to symbols:
+ : in favour
- : against
0 : abstention
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1. Proposal for a Regulation amending Regulations 2016/1139, 2018/973 and 2019/742 
as regards the targets for fixing fishing opportunities – 2023/0449(COD) 

1.1. Final vote: Vote on whether to resume under Rule 250 (unfinished business) the 
consideration of the following legislative proposal referred to Parliament under the past term 

13 +
PPE

Carmen Crespo Díaz, Paulo Do Nascimento Cabral, Niclas Herbst, Francisco José Millán Mon, Fernando 
Navarrete Rojas, Željana Zovko 

S&D Nicolás González Casares

PfE Ton Diepeveen, António Tânger Corrêa

ECR Alberico Gambino, Piotr Müller, Bert-Jan Ruissen

NI Nora Junco García

13 -
PPE Jessica Polfjärd

S&D Thomas Bajada, Sofie Eriksson, Giuseppe Lupo, André Rodrigues

Renew Karin Karlsbro, Emma Wiesner, Michal Wiezik

Verts/ALE Mélissa Camara, Isabella Lövin

The Left Emma Fourreau, Anja Hazekamp

ESN Siegbert Frank Droese

0 0

Corrections to votes and voting intentions

+

-

0
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ПРИСЪСТВЕН ЛИСТ/LISTA DE ASISTENCIA/PREZENČNÍ LISTINA/DELTAGERLISTE/ 
ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/POPIS NAZOČNIH/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/ 
JELENLÉTI ÍV/REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/ 

LISTĂ DE PREZENȚĂ/PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/NÄRVAROLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Predsjedništvo/Ufficio di presidenza/Prezidijs/ 
Biuras/Elnökség/Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

Carmen Crespo Díaz, Jessica Polfjärd

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Βουλευτές/Members/Députés/Zastupnici/Deputati/Deputāti/ 
Nariai/Képviselõk/Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputați/Jäsenet/Ledamöter

Thomas Bajada, Ton Diepeveen, Paulo Do Nascimento Cabral, Siegbert Frank Droese, Emma Fourreau, Nicolás González Casares, 
Anja Hazekamp, Nora Junco García, Isabella Lövin, Giuseppe Lupo, Francisco José Millán Mon, Ana Miranda Paz, André Rodrigues, 
Bert-Jan Ruissen, Emma Wiesner, Željana Zovko

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Zamjenici/ 
Supplenti/Aizstājēji/Pavaduojantysnariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanți/Náhradníci/ 
Namestniki/Varajäsenet/Suppleanter

Mélissa Camara, Sofie Eriksson, Luke Ming Flanagan, Niclas Herbst, Karin Karlsbro, Piotr Müller, António Tânger Corrêa, Michal 
Wiezik

216 (7)

Fernando Navarrete Rojas, Alberico Gambino

222 (3)

Margarita de la Pisa Carrión, Ciaran Mullooly

57 (8) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/ 
Päevakorra punkt/Σημείο της ημερήσιας διάταξης/Agenda item/Point OJ/Točka dnevnog reda/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības 
punkts/Darbotvarkės punktas/Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea 
de zi/Bod programu schôdze/Točka UL/Esityslistan kohta/Punkt på föredragningslistan)
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По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair/Sur l’invitation du président/ Na poziv 
predsjednika/Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/ Fuq stedina 
taċ-'Chairman'/Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitația președintelui/ 
Na pozvanie predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan

Съвет/Consejo/Rada/Rådet/Rat/Nõukogu/Συμβούλιο/Council/Conseil/Vijeće/Consiglio/Padome/Taryba/Tanács/Kunsill/Raad/ 
Conselho/Consiliu/Svet/Neuvosto/Rådet (*)

Комисия/Comisión/Komise/Kommissionen/Kommission/Komisjon/Επιτροπή/Commission/Komisija/Commissione/Bizottság/ 
Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)

Fabrizio Donatella (Director, DG MARE), Felix Leinemann (DG MARE)

Други институции и органи/Otras instituciones y organismos/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner og organer/Andere 
Organe und Einrichtungen/Muud institutsioonid ja organid/Λοιπά θεσμικά όργανα και οργανισμοί/Other institutions and bodies/Autres 
institutions et organes/Druge institucije i tijela/Altre istituzioni e altri organi/Citas iestādes un struktūras/Kitos institucijos ir įstaigos/ 
Más intézmények és szervek/Istituzzjonijiet u korpi oħra/Andere instellingen en organen/Inne instytucje i organy/Outras instituições 
e outros órgãos/Alte instituții și organe/Iné inštitúcie a orgány/Muut toimielimet ja elimet/Andra institutioner och organ

Graeme Mac Fadyen (Poseidon Europe), Tim Huntington (Poseidon Europe), Rod Cappell (Poseidon 
Europe), Benoit Caillart (F&S sarl)
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De politiska gruppernas sekretariat
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Kabinett des Generalsekretärs/Peasekretäri büroo/Γραφείο του Γενικού Γραμματέα/Secretary-General's Office/Cabinet du secrétaire 
général/Ured glavnog tajnika/Gabinetto del Segretario generale/Ģenerālsekretāra kabinets/Generalinio sekretoriaus kabinetas/ 
Főtitkári hivatal/Kabinett tas-Segretarju Ġenerali/Kabinet van de secretaris-generaal/Gabinet Sekretarza Generalnego/Gabinete do 
Secretário-Geral/Cabinet Secretar General/Kancelária generálneho tajomníka/Urad generalnega sekretarja/Pääsihteerin kabinetti/ 
Generalsekreterarens kansli

Генерална дирекция/Dirección General/Generální ředitelství/Generaldirektorat/Generaldirektion/Peadirektoraat/Γενική Διεύθυνση/ 
Directorate-General/Direction générale/Glavna uprava/Direzione generale/Ģenerāldirektorāts/Generalinis direktoratas/Főigazgatóság/ 
Direttorat Ġenerali/Directoraten-generaal/Dyrekcja Generalna/Direcção-Geral/Direcții Generale/Generálne riaditeľstvo/Generalni 
direktorat/Pääosasto/Generaldirektorat

DG PRES
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* (P) = Председател/Presidente/Předseda/Formand/Vorsitzender/Esimees/Πρόεδρος/Chair/Président/Predsjednik/Priekšsēdētājs/ 
Pirmininkas/Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Președinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande

(VP) = Заместник-председател/Vicepresidente/Místopředseda/Næstformand/Stellvertretender Vorsitzender/Aseesimees/Αντιπρόεδρος/ 
Vice-Chair/Potpredsjednik/Vice-Président/Potpredsjednik/Priekšsēdētāja vietnieks/Pirmininko pavaduotojas/Alelnök/ Viċi 
'Chairman'/Ondervoorzitter/Wiceprzewodniczący/Vice-Presidente/Vicepreședinte/Podpredseda/Podpredsednik/ 
Varapuheenjohtaja/Vice ordförande

(M) = Член/Miembro/Člen/Medlem/Mitglied/Parlamendiliige/Βουλευτής/Member/Membre/Član/Membro/Deputāts/Narys/Képviselő/ 
Membru/Lid/Członek/Membro/Membru/Člen/Poslanec/Jäsen/Ledamot

(F) = Длъжностно лице/Funcionario/Úředník/Tjenestemand/Beamter/Ametnik/Υπάλληλος/Official/Fonctionnaire/Dužnosnik/ 
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Tjänsteman


